ATA DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 20/2025
Processo Administrativo Nº 16998/2025

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: EIDMAR C. S. LUZ

Data de Publicação: 22/07/2025 12:15:37

23/07/2025 14:54:41    CADASTRO DE PROPOSTA    MDR CONSTRUTORA E PAVIMENTACAO LTDA
24/07/2025 14:41:59    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    MM LICITAÇÕES (22.207.254/0001-18)
a) Será aceito desconto acima de 25% do valor estimado, considerando o § 4º, do Art. 59 da Lei 14.133/2021?
b) Sobre o acervo técnico profissional, o engenheiro responsável deverá estar, obrigatoriamente, como responsável técnico na
Certidão de Registro e Quitação do CREA da empresa licitante ou, para uso do acervo, basta a empresa licitante apresentar o
contrato de prestação de serviço entre ela e o engenheiro detentor do acervo técnico?
c) Conforme decisão do Acórdão 610/2025-TCU Plenário, é indevida a exigência, como condição de habilitação econômico-
financeira, de capital social integralizado mínimo. Sendo assim, a empresa poderá comprovar seu capital social mínimo, mesmo que
o mesmo esteja a integralizar, correto?
d) Será exigida a apresentação de garantia de participação? Se sim, em qual percentual sobre o valor estimado?
e) Todas as licitantes devem, ao cadastrar sua proposta, anexar a planilha orçamentária completa ou a mesma será enviada apenas
pela licitante vencedora, após a fase de lances?
f) Poderiam liberar no sistema para download, por favor, a planilha orçamentária e o cronograma  físico-financeiro em formato excel?
g) Os atestados em nome da empresa licitante também deverão ser acervados na entidade profissional competente (CREA) ou só os
atestados em nome do(s) responsável(is) técnico(s)?
Desde já agradeço e fico à disposição.
Atenciosamente,

24/07/2025 15:29:08    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Segue resposta em anexo.
26/07/2025 08:21:59    CADASTRO DE PROPOSTA    ATITUDE ENGENHARIA LTDA
30/07/2025 19:33:17    CADASTRO DE PROPOSTA    BRMAX ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
03/08/2025 21:23:07    CADASTRO DE PROPOSTA    PRIME TECH GESTORA DE MANUFATURAS SUPRIMENTOS
TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA06/08/2025 16:25:05    CADASTRO DE PROPOSTA    RODOSERV ENGENHARIA LTDA
07/08/2025 08:17:44    CADASTRO DE PROPOSTA    CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
07/08/2025 10:59:38    CADASTRO DE PROPOSTA    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA
07/08/2025 13:06:05    CADASTRO DE PROPOSTA    SHALON CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA
08/08/2025 15:07:45    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
09/08/2025 09:17:00    CADASTRO DE PROPOSTA    BONRRUQUE CONSTRUTORA LTDA
11/08/2025 15:39:35    CADASTRO DE PROPOSTA    CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA.12/08/2025 07:04:16    CADASTRO DE PROPOSTA    OMEGA SERVICES GROUP LTDA
12/08/2025 08:25:53    CADASTRO DE PROPOSTA    CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
12/08/2025 10:18:27    CADASTRO DE PROPOSTA    HY CONSTRUTORA LTDA
12/08/2025 13:58:03    CADASTRO DE PROPOSTA    AF COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS LTDA
12/08/2025 14:17:55    CADASTRO DE PROPOSTA    AMARAL ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA
12/08/2025 15:15:54    CADASTRO DE PROPOSTA    TECLA CONSTRUÇÕES LTDA.
12/08/2025 16:16:31    CADASTRO DE PROPOSTA    ALPHAPAV SERVICOS CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
12/08/2025 16:49:07    CADASTRO DE PROPOSTA    PODIUM DISTRIBUIDORA EIRELI
12/08/2025 17:02:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
13/08/2025 09:00:21    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia. Façam seus melhores lances.
13/08/2025 09:17:49    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até
13/08/2025 13:17

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 22/08/2025 11:11:11

MUNICIPIO DE CARAPICUIBA
CARAPICUÍBA-SP

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 L A CONSTRUÇÃO CIVIL E
PAVIMENTAÇÃO LTDA

 039 19.199.170/0001-75 468.868,40 369.999,98 Não

2 CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LT

 651 00.827.454/0001-30 468.868,40 374.000,00 1,08 Não

3 CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA
LTDA

 895 71.847.677/0001-08 468.868,40 396.449,19 6,00 Não

4 RODOSERV ENGENHARIA LTDA  478 15.108.349/0001-19 468.868,40 402.000,00 1,40 Não

5 HY CONSTRUTORA LTDA  471 31.339.236/0001-80 468.868,40 403.226,82 0,31 Não

6 TECLA CONSTRUÇÕES LTDA.  139 53.552.691/0001-00 468.868,40 419.500,00 4,04 Não

7 BRMAX ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA

 931 53.699.474/0001-30 421.981,00 421.981,00 0,59 Sim

8 SHALON CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA LTDA

 823 04.164.343/0001-42 468.868,40 421.981,56 0,00 Sim

9 AMARAL ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E
COMERCIO LTDA

 573 34.223.533/0001-54 468.868,40 426.670,24 1,11 Não

10 CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA

 333 46.044.392/0001-91 468.868,40 450.000,00 5,47 Não

11 OMEGA SERVICES GROUP LTDA  696 36.366.681/0001-53 451.692,00 451.692,00 0,38 Sim

12 AF COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS
LTDA

 422 45.963.536/0001-40 453.000,00 453.000,00 0,29 Sim

13 BONRRUQUE CONSTRUTORA LTDA  589 40.376.601/0001-18 463.710,85 463.710,85 2,36 Sim

14 PRIME TECH GESTORA DE
MANUFATURAS SUPRIMENTOS TECNOL

 120 52.160.820/0001-44 468.868,00 468.868,00 1,11 Não

15 PODIUM DISTRIBUIDORA EIRELI  540 11.258.473/0001-00 468.868,40 468.868,40 0,00 Não

16 ATITUDE ENGENHARIA LTDA  974 43.784.981/0001-18 468.868,40 468.868,40 0,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SRV
Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ( RECURSO)
Quantidade: 1 Valor Unit.: 315.653,68 Valor Total: 315.653,68

Marca: Engenharia Modelo:

Item: 2 Unidade: SRV
Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 54.346,30 Valor Total: 54.346,30

Marca: Engenharia Modelo:

13/08/2025 09:19:04    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Fica aberto o prazo de 04 (quatro) horas para a empresa  L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA  apresentar a
documentação de habilitação (item 9.9 do edital) e proposta comercial com o preço ofertado conforme item 7.19.1 do edital.
13/08/2025 13:20:12    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
A documentação da empresa foi recebida e será avaliada, fica suspensa a sessão ate presente momento.
15/08/2025 14:38:11    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Boa tarde reabriremos a sessão no dia 18/08/2025 as 11h.
18/08/2025 11:03:18    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia,fica classificada a empresa L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA., fica aberto o prazo de 30 ( trinta) minutos
para manifestação de intenção de interposição de recursos.

18/08/2025 11:40:30    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Tendo em vista a manifestação de intenção de recurso apresentado pela empresa AF Comercio Locações e Serviços LTDA, fica
aberto o prazo de 3 dias uteis para apresentação do mesmo.

22/08/2025 11:08:39    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Tendo em vista, que decorreu o prazo e a empresa não apresentou o Recurso, mantém a classificação / habilitação da empresa e
daremos continuidade ao certame.
22/08/2025 11:09:08    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Fica encerrada a sessão, obrigada pela participação de todos.

2 de 5Gerado em: 22/08/2025 11:11:11

MUNICIPIO DE CARAPICUIBA
CARAPICUÍBA-SP

17 CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS
LTDA

 099 08.183.516/0001-20 468.868,40 468.868,40 0,00 Não

18 ALPHAPAV SERVICOS CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA

 826 40.990.217/0001-00 468.868,40 468.868,40 0,00 Sim

19 MDR CONSTRUTORA E PAVIMENTACAO
LTDA

 349 57.698.821/0001-60 469.868,00 469.868,00 0,21 Não

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

22/07/2025 12:15:37    PUBLICADO

23/07/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

13/08/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

13/08/2025 09:00:06    DISPUTA

13/08/2025 09:00:07    LANCE    CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 895) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    AF COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 422) 453.000,00

13/08/2025 09:00:07    LANCE    CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 099) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    MDR CONSTRUTORA E PAVIMENTACAO LTDA (PARTICIPANTE 349) 469.868,00

13/08/2025 09:00:07    LANCE    ATITUDE ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 974) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    BRMAX ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA (PARTICIPANTE 931) 421.981,00

13/08/2025 09:00:07    LANCE    PRIME TECH GESTORA DE MANUFATURAS SUPRIMENTOS TECNOLOGIA
E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 120)

468.868,00

13/08/2025 09:00:07    LANCE    RODOSERV ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 478) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    SHALON CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA (PARTICIPANTE 823) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE 333) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    BONRRUQUE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 589) 463.710,85

13/08/2025 09:00:07    LANCE    CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 651)

468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    OMEGA SERVICES GROUP LTDA (PARTICIPANTE 696) 451.692,00

13/08/2025 09:00:07    LANCE    PODIUM DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 540) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    HY CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 471) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    ALPHAPAV SERVICOS CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
(PARTICIPANTE 826)

468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    TECLA CONSTRUÇÕES LTDA. (PARTICIPANTE 139) 468.868,40

13/08/2025 09:00:07    LANCE    AMARAL ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA
(PARTICIPANTE 573)

468.868,40

13/08/2025 09:00:27    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 420.000,00

13/08/2025 09:00:58    LANCE    TECLA CONSTRUÇÕES LTDA. (PARTICIPANTE 139) 419.500,00

13/08/2025 09:01:08    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 419.000,00

13/08/2025 09:02:46    LANCE    CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 895) 418.000,00

13/08/2025 09:02:55    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 415.000,00

13/08/2025 09:03:03    LANCE    HY CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 471) 410.000,00

13/08/2025 09:03:03    LANCE    SHALON CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA (PARTICIPANTE 823) 421.981,56

13/08/2025 09:03:14    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 405.000,00

13/08/2025 09:03:23    LANCE    CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 651)

404.000,00

13/08/2025 09:03:24    LANCE    CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 895) 400.000,00

13/08/2025 09:03:28    LANCE    HY CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 471) 403.226,82

13/08/2025 09:03:31    LANCE    CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 651)

399.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 22/08/2025 11:11:11

MUNICIPIO DE CARAPICUIBA
CARAPICUÍBA-SP

13/08/2025 09:03:39    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 398.538,14

13/08/2025 09:03:41    LANCE    RODOSERV ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 478) 402.000,00

13/08/2025 09:03:43    LANCE    CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 895) 398.000,00

13/08/2025 09:03:57    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 390.000,00

13/08/2025 09:03:57    LANCE    CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 895) 396.449,19

13/08/2025 09:04:47    LANCE    AMARAL ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA
(PARTICIPANTE 573)

459.491,03

13/08/2025 09:05:01    LANCE    CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 651)

389.000,00

13/08/2025 09:05:18    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 385.000,00

13/08/2025 09:06:12    LANCE    CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 651)

384.000,00

13/08/2025 09:06:26    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 380.000,00

13/08/2025 09:07:24    LANCE    CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 651)

379.000,00

13/08/2025 09:07:40    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 375.000,00

13/08/2025 09:08:07    LANCE    CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. (PARTICIPANTE 651)

374.000,00

13/08/2025 09:08:07    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

13/08/2025 09:08:18    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 370.000,00

13/08/2025 09:08:32    LANCE    AMARAL ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA
(PARTICIPANTE 573)

426.670,24

13/08/2025 09:08:47    LANCE    CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE 333) 450.000,00

13/08/2025 09:11:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes:
PARTICIPANTE 540, PARTICIPANTE 974, PARTICIPANTE 099, PARTICIPANTE 826 que apresentaram o valor de 468,868.40.
13/08/2025 09:11:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA
13/08/2025 09:11:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
13/08/2025 09:11:56    HABILITAÇÃO

13/08/2025 09:19:10    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 039: Fica aberto o prazo de 04 (quatro) horas para a empresa  L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO
LTDA  apresentar a documentação de habilitação (item 9.9 do edital) e proposta comercial com o preço ofertado conforme item
7.19.1 do edital.
13/08/2025 09:20:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
13/08/2025 09:20:55    MENSAGEM    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE
039)Bom dia! Estamos providenciando.
13/08/2025 10:10:58    LANCE    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 039) 369.999,98

13/08/2025 10:11:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
13/08/2025 10:54:29    MENSAGEM    L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE
039)Prezados, documentos enviados! Estamos a disposição.
13/08/2025 13:20:19    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 039: A documentação da empresa foi recebida e será avaliada, fica suspensa a sessão ate presente
momento.
15/08/2025 14:38:23    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 039: Boa tarde reabriremos a sessão no dia 18/08/2025 as 11h.
18/08/2025 11:01:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

18/08/2025 11:03:36    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 039: Bom dia,fica classificada a empresa L A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA., fica aberto o
prazo de 30 ( trinta) minutos para manifestação de intenção de interposição de recursos.
18/08/2025 11:04:36    RECURSO MANIFESTADO    AF COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS LTDA
Manifestamos a intenção de recurso, que serão expostas em peça recursal

4 de 5Gerado em: 22/08/2025 11:11:11

MUNICIPIO DE CARAPICUIBA
CARAPICUÍBA-SP

18/08/2025 11:31:26    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

18/08/2025 11:40:54    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 422: Tendo em vista a manifestação de intenção de recurso apresentado pela empresa AF Comercio
Locações e Serviços LTDA, fica aberto o prazo de 3 dias uteis para apresentação do mesmo.

22/08/2025 00:00:14    EM ADJUDICAÇÃO

22/08/2025 11:09:46    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 039: Bom dia tendo em vista, que decorreu o prazo e a empresa não apresentou o Recurso, mantém a
classificação / habilitação da empresa e daremos continuidade ao certame.
22/08/2025 11:09:48    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 039: Fica encerrada a sessão, obrigada pela participação de todos.
22/08/2025 11:11:11    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO:   EIDMAR C. S. LUZ

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   VITOR APARECIDO MOREIRAS BARBOSA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   IVANA LOPES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   EIDMAR C. S. LUZ

5 de 5Gerado em: 22/08/2025 11:11:11

MUNICIPIO DE CARAPICUIBA
CARAPICUÍBA-SP